A.S INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A

BILL

further to amend the Legal Practitioners and Bar Councils Act, 1973

Whereas, it is expedient further to amend the Legal Practitioners and Bar Councils Act, 1973 (XXXV of 1973) for the purposes hereinafter appearing:-

It is hereby enacted as follows:-

- 1. **Short title and commencement.**–(1) This Act shall be called the Legal Practitioners and Bar Councils (Amendment) Bill, 2023.
 - (2) It shall come into force at once.
- 2. Amendment in section 5, Act XXXV of 1973.— In the Legal Practitioners and Bar Council Act, 1973 (XXXV of 1973), hereinafter referred to as the said Act, in section 5, in subsection (2), in paragraph (a), against Balochistan Bar Council for the figure "(07), the figure "08" shall be substituted.
- 3. Amendment in Schedule, Act XXXV of 1973.- In the said Act, in Schedule, under the head of Balochistan Bar Council, in the Group of Districts-IV,
 - (a) the words, "Zhob + Loralai" shall be omitted; and
 - (b) after the group of District-IV, the following new group shall be added, namely:-

" Group of District.- V

Name of District:

Zhob + Loralai

01"

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

To provide a dedicated seat for the appropriate representation of District Zhob and Loralai in the Balochistan Bar Council, to allow the lawyers of that area to play their active role for the welfare of legal fraternity, this Bill is proposed.

Sd/-MR. QADIR KHAN MANDOKHAIL Member, National Assembly

قوی اسمبلی میں پیش کر۔ میس بین آ وکلاء اور بار کونسلز ایکٹ، ۱۹۷۳ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لئے وکلاء اور بار کونسلز ایکٹ، ۱۹۷۳ء (نمبر ۳۵مجریہ ۱۹۷۳ء) میں مزید ترمیم کی جائے؛

بذريعه مذاحسب ذيل قانون وضع كياجا تاہے: ـ

ا۔ مخضر عنوان اور آغاز نفاذ: (۱) ایکٹ ہذاوکلاءاور بارکونسلز (ترمیمی) ایک ،۲۰۲۰ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(٢) په في الفور ټافذ العمل مو گاپه

۲۔ ایکٹ نمبر ۳۵ بابت ۱۹۷۳ء، وقعہ ۵ کی ترمیم . وکلاء اور بار کونسلز ایکٹ، ۱۹۷۳ء (نمبر ۳۵ مجریه ۱۹۷۳ء) جس کا یہاں بعد ازیں فکورہ ایکٹ کے طور پر حوالہ دیا گیا ہے، میں، وقعہ ۵ میں، ذیلی دفعہ (۲) میں، پیرا (الف) میں، بلوچستان بار کونسل کے بالمقابل اندراج «۷» کو ہندسہ «۸» سے تبدیل کر دیاجائے گا۔

س ایک نمبر ۳۵ بابت ۱۹۷۳ء، جدول میں ترمیم . ۔ ضلع - ۱۷ کے گروپ میں ،

(الف) الفاظ "ثروب + لورالائي "كوحذف كردياجائ كا؛ نيز

(ب) ضلع - IV کے گروپ کے بعد، حسب ذیل نے گروپ کا اضافہ کر دیاجائے گا، یعنی: ۔

''ضلع۔۷ے گروپ اصلاع کا نام: ژوب+ لورالا ئی

بيان اغراض ووجوه

اس بل کا مقصد بلوچستان بار کونسل میں ضلع ژوب اور لورالائی کی مناسب نما ئندگی کے لئے ایک وقف نشست فراہم کرناہے تا کہ اس علاقہ کے وکلاء اپنی قانونی برادری کی فلاح و بہبود کے لئے اپناکر دار مؤثر طور پر اداکر سکیں۔

> دستخطار قادر خان مندو نتیل رکن، قوی اسمبلی